



**PREZES
URZĘDU OCHRONY
KONKURENCJI I KONSUMENTÓW**

DDI-1-411-25/417/02/ES

Warszawa, 2002-09-11

DECYZJA Nr DDI -75/02

Na podstawie art. 17 w związku z art. 12 ust. 3 pkt 1 *ustawy z dnia 15 grudnia 2000 r. o ochronie konkurencji i konsumentów* (Dz. U. Nr 122, poz. 1319 z późn. zm.), Prezes Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów *wyraża zgodę* na dokonanie koncentracji, polegającej na nabyciu przez Spółkę PCC Aktiengesellschaft z siedzibą w Duisburgu (Niemcy) akcji Zakładów Chemicznych Rokita S.A. z siedzibą w Brzegu Dolnym, w ilości powodującej uzyskanie co najmniej 25 % głosów na Walnym Zgromadzeniu Akcjonariuszy tej Spółki.

UZASADNIENIE

W dniu 19 czerwca 2002 r. do Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów wpłynęło zgłoszenie zamiaru koncentracji, polegającej na nabyciu przez Spółkę PCC Aktiengesellschaft z siedzibą w Duisburgu (Niemcy), zwanej dalej również PCC AG, akcji Zakładów Chemicznych Rokita S.A. z siedzibą w Brzegu Dolnym, zwanych dalej również ZCh Rokita, w ilości powodującej uzyskanie co najmniej 25 % głosów na Walnym Zgromadzeniu Akcjonariuszy tej Spółki.

W związku z tym, iż:

- spełnione zostały niezbędne przesłanki uzasadniające zgłoszenie niniejszej koncentracji, bowiem łączny obrót ww. przedsiębiorców w roku obrotowym poprzedzającym rok zgłoszenia przekroczył 50 mln euro, tj. wartość określoną w art. 12 ust. 1 ustawy dnia 15 grudnia 2000 r. *o ochronie konkurencji i konsumentów* (Dz. U. Nr 122, poz. 1319 z późn. zm.), zwanej dalej ustawą antymonopolową,
- nabycie akcji innego przedsiębiorcy, powodujące uzyskanie co najmniej 25 % głosów na Walnym Zgromadzeniu Akcjonariuszy jest jedną z form koncentracji, określoną w art. 12 ust. 3 pkt 1 ww. ustawy,
- w przedmiotowej sprawie nie występuje żadna okoliczność z katalogu przesłanek egzoneracyjnych, wymienionych w art. 13 ustawy antymonopolowej, powodująca odstępianie od konieczności zgłoszenia koncentracji,

Prezes Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów wszczął postępowanie w przedmiotowej sprawie, o czym powiadomił strony pismem z dnia 8 lipca 2002 r.

Z informacji zawartych w zgłoszeniu wynika, że transakcja została zgłoszona bez naruszenia terminu, o którym mowa w art. 94 ust 4 ustawy antymonopolowej, a nabycie przez PCC AG akcji Zakładów Chemicznych Rokita S.A., zgodnie z Warunkową

Umową Sprzedaży Akcji zawartą w dniu 10 czerwca 2002 r., nastąpi niezwłocznie po uzyskaniu decyzji Prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów.

W trakcie postępowania Prezes Urzędu ustalił, co następuje:

Opis transakcji

Zamierzona koncentracja zostanie dokonana poprzez nabycie, przez PCC AG od Narodowego Funduszu Inwestycyjnego Piast S.A., 2.194.519 akcji serii A Spółki Zakłady Chemiczne Rokita S.A., reprezentujących 33 % kapitału akcyjnego i głosów na Walnym Zgromadzeniu Akcjonariuszy.

Przyczyny transakcji

Z nadesłanego wniosku wynika, że nabycie przez PCC AG akcji Zakładów Chemicznych Rokita S.A. jest kolejnym etapem realizacji strategii PCC ukierunkowanej na rozszerzanie zakresu dotychczasowej działalności w zakresie produkcji substancji chemicznych. Pierwsza spółka z grupy PCC, tj. PCC GmbH, rozpoczęła działalność w 1994 r. jako spółka handlowa wyspecjalizowana w obrocie produktami chemicznymi pochodzenia petro- i karbochemicznego. Od początku działalności firmy Spółka prowadziła obrót towarowy pomiędzy krajami Wschodniej i Centralnej Europy a krajami Zachodniej Europy. Wraz z rozwojem firmy i jej ekspansją na nowych rynkach powstawały przedstawicielstwa, oddziały i biura handlowe w Polsce, Czechach, Rosji, na Ukrainie i w Finlandii. Ponadto obecnie działają biura firmy w Chinach i USA.

Niedługo po utworzeniu PCC GmbH rozpoczęła działalność pierwsza ze spółek zależnych w Polsce, tj. PCC Carbo Chem S.A. z siedzibą w Gliwicach. W celu zapewnienia stabilnej bazy surowcowej i produktowej PCC zdecydowało się na rozszerzenie zakresu działania poprzez rozwój w zakresie usług pomocniczych w stosunku do obrotu substancjami chemicznymi, tj. w zakresie transportu i spedycji kolejowej oraz realizację strategii inwestowania w zakłady produkcji chemicznej, które posiadają profil produkcji zbieżny z portfelem produktowym grupy. W ramach ww. strategii PCC nabyła m.in. Zakład Synteza S.A. a przedmiotowa transakcja jest kolejnym etapem realizacji opisanej ww. strategii rozwoju obszaru działalności grupy w sferze produkcji chemicznej.

Uczestnicy koncentracji.

I. PCC Aktiengesellschaft jest typową spółką holdingową kontrolującą działalność spółek z grupy PCC. Spółki z grupy PCC działają na europejskim rynku obrotu substancjami chemicznymi, surowcami mineralnymi i półproduktami chemicznymi. Ponadto zajmują się przetwórstwem substancji chemicznych, transportem, spedycją, przeładunkami kolejowym, obrotem w zakresie energii elektrycznej oraz dzierżawą cystern kolejowych i ich remontami. Najważniejszymi produktami w ofercie handlowej grupy PCC są:

- 1) surowce (węgiel),
- 2) półprodukty chemiczne pochodzenia petro- i karbochemicznego (m.in. koks, benzol, smoła, benzen, fenol, aceton, kaprolaktam, bisfenol A, nonylofenol).

W Polsce grupa PCC działa za pośrednictwem następujących spółek zależnych:

- 1) Petro Carbo Chem S.A. z siedzibą w Gliwicach,
- 2) Synteza S.A. z siedzibą w Kędzierzynie-Koźlu,
- 3) PCC Energy S.A. z siedzibą w Chorzowie,

- 4) PCC Cargo S.A. z siedzibą w Katowicach,
- 5) Węglpochodne Sp. z o.o. z siedzibą w Dąbrowie Górniczej,
- 6) Sped-Kol Blachownia Sp. z o.o. z siedzibą w Kędzierzynie-Koźlu,
- 7) Petro Carbo Chem GmbH Przedstawicielstwo w Polsce z siedzibą w Warszawie,
- 8) Chemia Partners Sp.z o.o. z siedzibą w Warszawie.

Petro Carbo Chem S.A. działa na krajowym rynku obrotu surowcami, półproduktami chemicznymi i energią elektryczną. Udziały ww. Spółki w zakresie poszczególnych produktów będących przedmiotem obrotu mieszczą się w przedziale 0,1 % - 4 %. Jedynym wyjątkiem jest obrót smołą, w zakresie którego udział PCC S.A. szacowany jest na poziomie 55 % - 60 %.

Synteza S.A. działa na rynku produkcji i obrotu substancjami chemicznymi, w szczególności bisfenolu A, dodecyfenolu, biefenoli, nonylofenolu, Pertrotexu – dodatku do paliw. Spółka jest jedynym w Polsce producentem bisfenolu A i nonylofenolu z udziałem w rynku na poziomie odpowiednio 90 % i 98 %.

Przedmiot działalności **PCC Energy S.A.** obejmuje obrót surowcami, głównie węglem, koksem i smołą. Udział w rynku krajowym w zakresie sprzedaży poszczególnych towarów będących przedmiotem obrotu jest znikomy i nie przekracza 0,5%.

PCC Cargo SA działa na krajowym rynku spedycji kolejowej oraz świadczy usługi bezpośrednio powiązane w celu zapewnienia kompleksowej obsługi logistycznej klientowi przy przewozie towarów koleją, tj. dzierżawy cystern, czyszczenia cystern i przeładunków. Skala prowadzonej działalności (w dużej części na potrzeby spółek z grupy PCC) powoduje, że udział w rynku krajowym w zakresie spedycji kolejowej oraz pozostałych usług pokrewnych jest znikomy i nie przekracza 1%.

Węglpochodne Sp. z o.o. działa na rynku przetwórstwa substancji chemicznych. Jest to spółka produkcyjna, której podstawową działalnością jest usługa przerobu smoły. Spółka szacuje, że jej udział wynosi około 75%. W chwili obecnej oprócz Węglpochodnych jedynym podmiotem w kraju, który przetwarza smołę, jest Kombinat Koksowniczy Zabrze.

Sped-Kol Blachownia Sp. z o.o. prowadzi działalność w zakresie spedycji kolejowej, dzierżawy taboru kolejowego, czyszczenia wagonów i cystern kolejowych oraz obsługi bocznicowej na terenie lokalnej boczniczy zakładowej w Kędzierzynie-Koźlu. Udziały w rynku ww. Spółki, ze względu na chociażby ilość posiadanego taboru (ok. 600 cystern w porównaniu z DEC Sp. z o.o. posiadającym 11.500 cystern), są niewielkie i nie przekraczają 5-7% w żadnej z podstawowych działalności spółki.

Petro Carbo Chem GmbH Przedstawicielstwo w Polsce działa na rynku obrotu substancjami chemicznymi, a **Chemia Partners Sp. z o.o.** nie podjęła działalności.

II. Zakłady Chemiczne Rokita S.A. są przedsiębiorstwem branży chemicznej, którego działalność jest sklasyfikowana w kategorii: produkcja pozostałych podstawowych chemikaliów organicznych. Przedmiot działalności wg Statutu Spółki jest następujący:

- produkcja produktów organicznych, nieorganicznych, energetycznych i innych,
- eksport i import surowców, materiałów, produktów, urządzeń oraz usług i technologii,

- handel surowcami, materiałami, mediami energetycznymi, produktami, urządzeniami i technologiami pochodzenia krajowego i z importu,
- świadczenie usług w zakresie transportu, informatyki, energetyki, budownictwa oraz innych,
- prowadzenie prac związanych z ochroną środowiska, prac badawczo rozwojowych oraz świadczenie usług w tym zakresie.

ZCh Rokita S.A. organizują swoją podstawową działalność produkcyjną w oparciu o 4 tzw. kompleksy:

- kompleks chlorowy (KC) – wytwórnia chloru i ługu sodowego
- kompleks KP – wytwórnia środków powierzchniowo czynnych
- kompleks 'rokopoli' (KR) – wytwórnia tlenu propylenu i polieterów
- kompleks chemii specjalistycznej i budowlanej (KS) – wytwórnia środków fosforopochodnych.

W ramach kompleksu KC Spółka wytwarza chlor ciekły, ług sodowy, sodę kaustyczną, kwas solny, podchloryn sodu i koagulanty żelazowe

W 2001 r. ZCh Rokita posiadały 28 % udział w rynku w zakresie sprzedaży chloru, 24 % w sprzedaży ługu sodowego, 33 % w zakresie sprzedaży sody kaustycznej, 27 % w sprzedaży podchlorynu sodu.

W ramach kompleksu KP ZCh Rokita produkują trzy główne grupy środków:

- anionowe środki powierzchniowo czynne
- niejonowe środki powierzchniowo czynne
- amfoteryczne środki powierzchniowo czynne

Szacunkowy udział ZCh Rokita w rynku krajowym w zakresie sprzedaży ww. środków kształtuje się w przypadku środków anionowych na poziomie 17 %, a w zakresie środków niejonowych i amfoterycznych na poziomie ok. 25 %.

W ramach Kompleksu Rokopoli (polieterów) ZCh Rokita SA produkuje trzy grupy produktów zaliczanych do poliuretanów:

- poliole do produkcji pianek elastycznych blokowych,
- poliole do produkcji pianek sztywnych (pianki izolacyjne i konstrukcyjne),
- poliole do produkcji pianek formowanych.
- poliole do produkcji pianek typu CASE.

ZCH Rokita na początku lat 90-tych dominowały na rynku polskim z ponad 80% udziałem w rynku polioli. Przez ostatnie 10 lat zwiększała się konkurencja na rynku ze strony innych producentów i Rokita systematycznie traciła dominującą pozycję. Proces wypierania Rokity jest cały czas kontynuowany, szczególnie w najbardziej atrakcyjnych segmentach rynku, tj. pianek formowanych i sztywnych.

Udział ZCh Rokita w 2001 r. w zakresie sprzedaży ww. wyrobów kształtował się odpowiednio na poziomie 55 %, 33 %, 23 % i poniżej 1%.

W ramach Kompleksu Chemii Specjalistycznej i Budowlanej ZCh Rokita S.A. produkują:

- dyspergatory,
- retardanty i plastyfikatory,
- nieorganiczne związki fosforu (trójchlorek i tlenochlorek fosforu).

W 2001 r. udział ZCh Rokita w krajowym rynku sprzedaży dyspergatorów wyniósł 12 %, w rynku retardantów, i plastyfikatorów ok. 21 %, a w zakresie nieorganicznych związków fosforu 99 %. Wymienione związki fosforu są produkowane przede wszystkim na potrzeby Kompleksu KS, a tylko nadwyżka w przypadku zgłoszenia zapotrzebowania na rynku jest sprzedawana na zewnątrz. Polski rynek na te produkty jest bardzo ograniczony (po jednym odbiorcy każdego produktu). Ponadto są to związki, które występują w wykazie towarów o znaczeniu strategicznym dla bezpieczeństwa państwa i obrót nimi podlega szczególnej kontroli.

Spółki działające w ramach Grupy Kapitałowej Rokita powstały w większości wskutek wydzielenia działalności pomocniczej ze struktur Rokita S.A.

ROKITA-AGRO S.A. oferuje środki ochrony roślin (pestycydy), zwłaszcza z grupy herbicydów i regulatorów wzrostu, które sprzedawane są na rynek krajowy, jak również na eksport. Udział ww. Przedsiębiorcy na krajowym rynku herbicydów kształtował się w 2001 r. na poziomie 4,8 %, w przypadku regulatorów wzrostu na poziomie 20 %.

ENERGETYKA-ROKITA Sp. z o.o. prowadzi działalność gospodarczą w zakresie:

- wytwarzania energii elektrycznej,
- wytwarzania energii cieplnej,
- produkcji wody odmineralizowanej,
- produkcji sprężonego powietrza.

Ww. przedsiębiorca wytwarza energię elektryczną, ciepłą, wodę odmineralizowaną i sprężone powietrze przede wszystkim na potrzeby ZCh Rokita SA i jej spółek zależnych. Spółka zabezpiecza w całości zapotrzebowanie zakładów produkcyjnych na terenie strefy przemysłowej w Brzegu Dolnym z grupy kapitałowej na wodę odmineralizowaną i sprężone powietrze.

Zakres działalności **KOSMET-ROKITA Sp. z o.o.** obejmuje:

- produkcję i konfekcjonowanie wyrobów chemii gospodarczej (grupy produktów: środki do czyszczenia podłóg, środki do zmywania i czyszczenia, mydła, środki do prania tkanin),
- produkcję i konfekcjonowanie wyrobów chemii samochodowej (grupy produktów: płyny hamulcowe, płyny do chłodziw, płyny do spryskiwaczy, kosmetyki samochodowe).

Udział ww. W rynku krajowym w zakresie sprzedaży ww. wyrobów w 2001 r. w żadnej grupie nie przekraczał 8 %.

KOLCHEM-Rokita Sp. z o.o. świadczy usługi w zakresie:

- spedycji kolejowej,
- dzierżawy cystern i wagonów kolejowych,
- transportu kolejowego na bocznicę zakładowej Z.Ch Rokita SA,
- odkażania cystern,
- handlu detalicznego paliwami (jedna stacja w obrębie Zakładów)

W większości z powyższych obszarów działalności Spółka posiada nieistotne udziały w rynku – nie przekraczające poziomu 0,5%. W przypadku usługi spedycji kolejowej wielkość nie przekracza 1%. Ilość masy towarowej obsługiwana przez spółkę maleje z roku na rok ze względu na istotną konkurencję ze strony transportu samochodowego.

Zakład Budowy Aparatury APAKOR-ROKITA Sp. z o.o. oferuje usługi w zakresie:

- wykonawstwa i remontów zbiorników, wymienników ciepła, mieszalników, reaktorów, itp.
- wykonawstwa zabezpieczeń antykorozyjnych, w tym gumowania i ebonitowania zbiorników, elementów rurociągów i armatury.
- wykonawstwa konstrukcji stalowych.

Spółka szacuje, że jej udział w rynku w zakresie głównych grup produktowych (usług) sprzedawanych przez spółkę prezentuje się następująco:

- zbiorniki ciśnieniowe i beciśnieniowe oraz pozostała aparatura ciśnieniowa i beciśnieniowa (wymenniki ciepła, reaktory, kolumny) - poniżej 1%,
- usługa antykorozyjna, w tym gumowanie (zbiorników, kształtek i rurociągów) poniżej 2%.

BUMET-Rokita Sp. z o.o. oferuje usługi w zakresie:

- naprawy konstrukcji betonowych i żelbetonowych metodą torkretowania mokrego z zastosowaniem nowoczesnych środków remontowych firm światowych,
- cięcia konstrukcji betonowych i żelbetonowych do 30 cm,
- wiercenie otworów w betonach i murach do 400 mm,
- roboty ogólnobudowlane i mechaniczne,
- produkcja stolarki budowlanej,
- wykonawstwo i montaż konstrukcji stalowych,
- obróbka mechaniczna.

Spółka posiada nieistotny udział w krajowym rynku usług budowlanych (poniżej 0,5%), a większość sprzedaży (ponad 60%) jest świadczona na potrzeby spółek z grupy kapitałowej Rokita S.A.

AUTOCHEM-ROKITA Sp. z o.o. oferuje usługi w zakresie:

- przewozu autocysternami stałych i płynnych materiałów niebezpiecznych w ruchu międzynarodowym i krajowym,
- spedycji,
- napraw warsztatowych,
- serwisu wymiany ogumienia.

Szacunkowy udział w rynku krajowym w zakresie głównych grup usług jest znikomy i wynosi poniżej 0,01%.

PCT Polskie Centrum Teleinformatyki S.A. oferuje usługi w zakresie:

- *outsourcingu* informatycznego
- *outsourcingu* telekomunikacyjnego
- wykonawstwa i obsługi sieci teleinformatycznych
- oprogramowania systemowego
- zarządzania informacją w przedsiębiorstwie.

Szacunkowy udział ww. Spółki w rynku krajowym w zakresie *outsourcingu* informatycznego wynosi 1,9%. W zakresie pozostałych usług udział w rynku jest znikomy.

ENVOLT Sp. z o.o. działa na krajowym rynku:

- usług eksploatacji elektroenergetycznej sieci rozdzielczej o napięciu 110kV, 20kV, 6kV, i 0,4kV,
- obsługi urządzeń elektroenergetycznych o napięciu do 110kV,
- budowy, przebudowy, remontów i napraw urządzeń elektryczno-energetycznych i sieci rozdzielczych,

- pomiarów elektrycznych okresowych i kontrolnych z zakresu ochrony przeciwporażeniowej
- Znaczący udział w rynku krajowym w każdej z grup usług oferowanych przez Spółkę jest znikomy i nie przekracza 0,1%.

ROKITA-PROJEKT Sp. z o.o. prowadzi działalność w zakresie usług pomocniczych przy przygotowaniu i realizacji inwestycji w zakładach produkcyjnych w następujących obszarach:

- dokumentacje projektowe,
- nadzory inwestorskie,
- kompleksowe realizacje obiektów (projekt i wykonanie),
- przeglądy okresowe budynków wraz z prowadzeniem ksiąg obiektów,
- wykonywanie prac studialnych i analiz przed inwestycyjnych, przygotowywanie lokalizacji inwestycji,
- consultingowe usługi techniczno-ekonomiczne,
- podejmowanie tematów nietypowych związanych z chemią i ochroną środowiska naturalnego.

Udział w rynku spółki Rokita-Projekt jest nieistotny (poniżej 0,5%) w zakresie prowadzenia i przygotowania realizacji inwestycji w zakładach produkcyjnych w branży chemicznej na terenie kraju. Obszar działalności spółki ogranicza się przede wszystkim do rynku lokalnego z ponad połową wartości całej sprzedaży w latach 2000-2001 skierowaną do spółek z grupy kapitałowej Rokita S.A.

CWB PARTNER Sp. z o.o. rozpoczęła działalność we wrześniu 2001 roku i w tym okresie świadczyła prawie wyłącznie (98% wartości sprzedaży) usługi na rzecz spółek z grupy kapitałowej Rokita. Podstawowe obszary działalności spółki obejmują:

- outsourcing funkcji finansowych (w tym: pełna obsługa księgowo-finansowa, doradztwo finansowe),
- outsourcing funkcji kadrowych (w tym: administrowanie kadrami i naliczanie płac, doradztwo personalne).

ROKITA – FINANCE Sp. z o.o. powstała w grudniu 2000 roku i pełni funkcje czysto holdingowe (posiada udziały i akcje spółek zależnych) i nie prowadzi żadnej działalności gospodarczej.

LOGIS Sp. z o.o. świadczy wyłącznie usługi na potrzeby spółek z grupy kapitałowej Rokita S.A. Obszar działalności obejmuje następujące sfery:

- transport wewnętrzny,
- magazynowanie,
- zakupy techniczne, zakupy usług
- obrót opakowaniami.

BIZNES-PARK Sp. z o.o. zajmuje się wyłącznie obsługą spółek z grupy kapitałowej Rokita S.A. wykonując następujące usługi:

- zarządzanie majątkiem ruchomym i nieruchomościami,
- zarządzanie bezpieczeństwem,
- usługi biblioteczne i archiwizacyjne,
- działalność *public relations* w zakresie promocji tzw. „niebieskiej strefy” przemysłowej w Brzegu Dolnym,
- wynajem i obsługa parku samochodowego.

Przedsiębiorstwo Usług Elektrycznych „ELMONTSERWIS” Sp. z o.o. świadczy prawie wyłącznie (98% wartości sprzedaży) usługi na rzecz spółek z Grupy Kapitałowej Rokita S.A. w następującym zakresie:

- usługi w zakresie eksploatacji ,konserwacji i przeglądów instalacji i urządzeń elektrycznych (w tym wykonanie przeciwwybuchowe Ex),
- usługi w zakresie remontów, napraw i montażu instalacji i urządzeń elektrycznych (w tym wykonanie przeciwwybuchowe Ex),
- naprawy i remonty silników elektrycznych, urządzeń spawalniczych ,wózków elektrycznych , elektronarzędzi,
- usługi w zakresie eksploatacji ,konserwacji, remontów i montażu oświetlenia obiektów, pomieszczeń ulic, terenów i placów,
- usługi w zakresie montażu i remontów linii kablowych i napowietrznych nn i sn,
- usługi w zakresie konserwacji i napraw urządzeń dźwignicowych,
- usługi w zakresie projektowania ,badań i pomiarów instalacji elektrycznych.

MPC Sp. z o.o. rozpoczęła starania mające na celu uzyskanie koncesji w zakresie dystrybucji i obrotu ciepłem, jednakże w chwili obecnej spółka nie prowadzi żadnej działalności.

Pozostałe spółki z grupy kapitałowej Rokita, m.in. ze względu na wstrzymanie zmian organizacyjnych w Grupie, nie podjęły do chwili obecnej działalności.

Rynek właściwy w sprawie

W myśl art. 4 pkt 8 ustawy antymonopolowej, przez rynek właściwy rozumie się rynek towarów, które ze względu na ich przeznaczenie, cenę oraz właściwości, w tym jakość, są uznawane przez ich nabywców za substytuty oraz są oferowane na obszarze na którym, ze względu na ich rodzaj i właściwości, istnienie barier dostępu do rynku, preferencje konsumentów, znaczące różnice cen i koszty transportu, panują zbliżone warunki konkurencji. A zatem rynek ten wyznaczają zasadniczo dwa elementy: towar (*rynek produktowy*) i terytorium (*rynek geograficzny*).

Biorąc pod uwagę określone wyżej kryteria ustawowe stwierdzić należy, że w niniejszej koncentracji rynek właściwy obejmuje **krajowe rynki:**

- **obrotu węglem,**
- **obrotu energią elektryczną,**
- **dzierżawy cystern,**
- **czyszczenia cystern,**
- **spedycji kolejowej.**

Za takim określeniem rynku od strony **produktowej** przemawia w szczególności fakt, iż są to jedyne rynki produktowe, na których działalność uczestników koncentracji pokrywa się.

Za takim określeniem rynku od strony **geograficznej** przesądza specyficzny charakter ww. rynków produktowych, na których działają ZCh Rokita i jej spółki zależne oraz spółki powiązane kapitałowo z PCC. Wspomniane rynki są rynkami typowo krajowymi.

Jednocześnie mając na względzie fakt, iż zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 3 kwietnia 2002 r. w sprawie zgłoszenia zamiaru koncentracji przedsiębiorców (Dz. U. Nr 37, poz. 334), rynkiem właściwym, na który koncentracja wywiera wpływ:

- w układzie horyzontalnym, jest każdy rynek produktowy, na którym zaangażowani są co najmniej dwaj przedsiębiorcy uczestniczący w koncentracji (rynki wspólne) i gdzie koncentracja prowadzi do uzyskania łącznego udziału w rynku geograficznym w wysokości większej niż 20 %,
 - w układzie wertykalnym, jest każdy rynek, jeżeli równocześnie działa na nim co najmniej jeden przedsiębiorca uczestniczący w koncentracji, jest on równocześnie rynkiem zakupu lub sprzedaży, na którym działa którykolwiek z pozostałych przedsiębiorców uczestniczących w koncentracji i indywidualny lub łączny udział w rynku przedsiębiorców uczestniczących w koncentracji na tych rynkach przekracza 30%, bez względu na to, czy aktualnie istnieje powiązanie typu dostawca-odbiorca między tymi przedsiębiorcami,
- w ocenie organu antymonopolowego w niniejszej koncentracji **nie ma rynków, na które przedmiotowa koncentracja wywiera wpływ**. Organ antymonopolowy ustalił bowiem, że wprawdzie działalność spółek z grupy PCC i Rokita pokrywa się w pięciu wymienionych wyżej obszarach, ale skala prowadzonej na poszczególnych, wspólnych rynkach, jest niewielka.

Uczestnicy koncentracji na rynkach właściwych dla sprawy

Grupa PCC prowadzi obrót węglem poprzez trzy z sześciu spółek obecnych w Polsce, a mianowicie: Petro Carbo Chem S.A., PCC Energy S.A. oraz Węglpochodne Sp. z o.o. Łączna sprzedaż tych spółek wyniosła w 2000 r. _____, a w 2001 r. _____ ton. W ramach grupy kapitałowej Rokita jedynym odbiorcą węgla była spółka Energetyka Rokita. Spółka nabywała węgiel na potrzeby własne (produkcja energii elektrycznej i ciepłej). W 2000 r. Spółka zakupiła _____ a w 2001 r. _____. Szacunkowa wielkość rynku równoznaczna ze zużyciem węgla energetycznego kamiennego przez przedsiębiorstwa ciepłownicze wyniosła _____. W świetle powyższych danych udział PCC i Grupy Rokita w rynku obrotu węglem jest marginalny.

Grupa PCC rozpoczęła obrót energią elektryczną w Polsce w marcu 2001 roku po uzyskaniu odpowiedniej koncesji. Petro Carbo Chem S.A. jest obecnie jedynym koncesjonowanym podmiotem z grupy PCC prowadzącym działalność w tym zakresie. W 2001 r. sprzedaż energii elektrycznej zrealizowana przez ww. Spółkę wyniosła 257 MWh. Grupa kapitałowa Rokita prowadzi działalność w zakresie produkcji i obrotu energią elektryczną. Jedną ze spółek zależnych, tj., Energetyka-Rokita wytwarza energię elektryczną, ciepłą, wodę odmineralizowaną i sprężone powietrze przede wszystkim na potrzeby ZCh Rokita SA i jej spółek zależnych. Spółka zabezpiecza w całości zapotrzebowanie zakładów produkcyjnych na terenie strefy przemysłowej w Brzegu Dolnym z grupy kapitałowej na wodę odmineralizowaną i sprężone powietrze. Ze względu na działalność na regulowanych rynkach energii elektrycznej i ciepłej Spółka posiada zatwierdzone przez Urząd Regulacji Energetyki taryfy. Największym odbiorcą energii elektrycznej są Zakłady Chemiczne ze względu na eksploatację energochłonną instalację elektrolizy chloru. Część niezbędnej energii elektrycznej jest kupowana na rynku zewnętrznym bezpośrednio przez Zakłady Chemiczne. W 2001 r. ZCh Rokita dokonały zakupu 368.202 MWh energii elektrycznej i sprzedały 9.371 MWh. Energetyka Rokita jest również dostawcą energii elektrycznej do zakładów produkcyjnych spoza grupy kapitałowej prowadzących działalność na terenie Brzegu Dolnego.

Rynek energii cieplnej na terenie Brzegu Dolnego systematycznie maleje z powodu wdrażania energooszczędnych technologii i modernizacji istniejących urządzeń mających na celu ograniczenie zużycia energii cieplnej. Odbiorcami Energetyki Rokity są zakłady produkcyjne zlokalizowane na terenie Brzegu Dolnego oraz mieszkańcy miasta Brzeg Dolny. Spółka jest jedynym komercyjnym podmiotem dostarczającym lokalnie energię ciepłą, stąd zabezpiecza całe przemysłowe zapotrzebowanie. W przypadku segmentu komunalnego Energetyka Rokita zabezpiecza około 70% potrzeb rynku komunalnego (pozostałe 30% mieszkańcy pozyskują z indywidualnych, niezależnych źródeł). Głównymi konkurentami spółki są zakłady energetyczne, podmioty dokonujące obrotu na Giełdzie Energii i zakłady dystrybucyjne

W ramach PCC usługi w zakresie dzierżawy cystern świadczy PCC Cargo S.A i Sped-Kol Blachownia Sp. z o.o. PCC Cargo jest jedynie pośrednikiem, bowiem nie posiada własnego taboru, natomiast Sped-Kol Blachownia posiada jedynie ok. 600 cystern. Skala prowadzonej działalności, w dużej części na potrzeby spółek z grupy PCC, powoduje, że udział PCC w rynku krajowym jest niewielki.

Ze strony grupy Rokita usługi dzierżawy cystern świadczy KOLCHEM-Rokita Sp. z o.o., jednakże jej udział w rynku krajowym jest nieistotny, bowiem nie przekracza poziomu 0,5 %.

Działalność grupy PCC i Rokita w zakresie usług spedycji kolejowej jest również marginalna. Udział PCC w ww. rynku nie przekracza 5-7 %, w przypadku zaś Rokity nie przekracza 1 %.

Równie ograniczony charakter ma działalność usługowa w zakresie czyszczenia cystern, bowiem udział w ww. rynku w przypadku PCC nie przekracza wielkości 5-7%, a grupy Rokita 0,5 %.

Na podstawie materiału zgromadzonego w sprawie i powyższych ustaleń organ antymonopolowy zważył, co następuje

Przepis art. 17 ustawy antymonopolowej stanowi, iż Prezes Urzędu wydaje zgodę na dokonanie koncentracji, w wyniku której nie powstanie lub nie umocni się pozycja dominująca na rynku i wskutek czego konkurencja na rynku nie zostanie istotnie ograniczona. Dla zastosowania tego przepisu niezbędne jest zatem wykazanie, że wskutek koncentracji:

- a) nie powstanie lub nie umocni się pozycja dominująca,
- b) konkurencja na rynku nie zostanie istotnie ograniczona.

Ad a) Definicja pozycji dominującej określona jest w art. 4 pkt 9 ustawy antymonopolowej. Zgodnie z tą definicją, dominująca pozycja rynkowa przedsiębiorcy to pozycja, która umożliwia mu zapobieganie skutecznej konkurencji na rynku właściwym poprzez stworzenie mu możliwości działania w znacznym stopniu niezależnie od konkurentów, kontrahentów oraz konsumentów. Ustawa wprowadza domniemanie (wzruszalne), że przedsiębiorca ma pozycję dominującą, jeżeli jego udział w rynku przekracza 40 %.

Jak wykazało niniejsze postępowanie, zamierzona transakcja nie doprowadzi do powstania lub umocnienia się pozycji dominującej na rynku któregośkolwiek z uczestników transakcji. Brak jest bowiem rynków właściwych, zarówno w ujęciu wertykalnym jak i horyzontalnym, w których udział po realizacji zamiaru koncentracji przekraczałby odpowiednio 30 % i 20 %. Sytuacja na rynkach, na których działają przedsiębiorcy należący

do obu grup kapitałowych bezpośrednich uczestników koncentracji, nie zmieni się, bowiem ich udziały na poszczególnych rynkach produktowych nie ulegną zmianie.

Ad b) Drugą z przesłanek, która należy wykazać wyrażając zgodę na dokonanie koncentracji, jest brak istotnego ograniczenia konkurencji. Planowana koncentracja, nie powodując zmiany udziałów rynkowych uczestników transakcji na poszczególnych rynkach produktowych, nie przyczyni się również do istotnego ograniczenia konkurencji na tych rynkach. Podkreślić bowiem należy, iż planowana transakcja nie spowoduje przejęcia przez Grupę PCC kontroli nad spółkami wchodzącymi w skład Grupy Kapitałowej Rokity. Tym samym nie można uznać, aby koncentracja ta wpłynęła bezpośrednio na zwiększenie udziału rynkowego PCC, w wyniku przejęcia udziałów rynkowych spółek z Grupy Zakładów Chemicznych Rokita.

Reasumując, należy stwierdzić, iż planowana koncentracja spełnia przesłanki określone w art. 17 ustawy antymonopolowej. Postępowanie w sprawie wykazało, że przejęcie przez PCC AG pakietu akcji Zakładów Chemicznych Rokita S.A. nie przyczyni się do powstania pozycji dominującej, a tym bardziej umocnienia pozycji dominującej na rynkach właściwych dla niniejszej koncentracji, a także nie dojdzie do istotnego ograniczenia konkurencji na tych rynkach. Stąd wyrażenie zgody na dokonanie koncentracji jest uzasadnione.

Wobec powyższego orzeczono jak w sentencji.

Od niniejszej decyzji stronie przysługuje odwołanie do Sądu Okręgowego w Warszawie – sądu antymonopolowego za pośrednictwem Prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów, w terminie dwóch tygodni od dnia doręczenia decyzji.

Z upoważnienia
Prezesa Urzędu Ochrony
Konkurencji i Konsumentów

ZASTĘPCA DYREKTORA
Departamentu Przemysłu i Infrastruktury

Jolanta Steppa

Otrzymuje:

Pan Marek Tadeusiak
Kancelaria Adwokacka Prawa Konkurencji
Ul. Żurawia 7/9
91-455 Łódź

Pełnomocnik
PCC Aktiengesellschaft, Niemcy